Et o dito Roy Lopelles disse que ben conoçia ao dito abbat a sua propiedade et herdamento et uos en na dita villa et termynus della del et de seus parrentes que auia por seu padre et por sua madre et seu quinon no dito moynno

mays ergia a pedra con fiador para dreyto que non no auia con el de partyr lo dito moesteyro na dita villa nen terminos della en moyto nen en pouco.

Et os ditos Roy Loplles et Ferrnan Canes et Pedro Ferrnandes de Bustello dysseron pollo dito lugar per que diçian o dito abbat et frades que ya aquella agoa para a uilla de San Jullao do Mato, que noon ya per ally agoa, mays hera camino de pees per que andauan as gentes.

Et o dito abbat et frades disseron que lles britaran a pressa dagoa per que a leuauan para a dita villa et que poryan como senpre per ally fora pasar per çent annos et tanto leygarian per las fateyras darredor et sementes de tera.

Et de como esto passou per min, notario sobredito, o dito abbat et frades me pediron ende hun testemoyo de uerdade da deffensson que façian para deffender lo seu dreyto, cada que fosselles nester para vos do dito moesteyro.

Testemoyas que foron pressentes para esto chamadas et rogadas: Roy Dominges de Gontin, Arras Ferrnandes d'Allemparte, Johan Martines, clerigo chapellan de Castello, Ferrnan Geryno de Baçar et Johan Fonso de Pradeeda, ts.

Et eu, Ferrnan Ferrnandes, notario sobredito, este testemoyo scriuy et puge y meu nome et meu sinal en testemoyo de uerdade, (Signum)

716 et III. y. 1105.

... et ... ..  
 ... ..  
 ... ..

... ..  
 ... ..  
 ... ..  
 ... ..  
 ... ..

1341-julio-2

JUAN PEREZ, ESCRIBANO REAL, AUTENTIFICA UNA  
 CARTA DE ALFONSO X EN LA QUE SE DICTA SEN-  
 TENCIA ENTRE EL ABAD DE FERREIRA Y OTROS.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1101/3, 452 x  
 310 mm. Cortesana.

Mercoles, trese dias de junio, era de mille et CCC  
 LXX<sup>o</sup> et noue annos.

Ante Johan Garcia de Madrit, merino mayor por el rey  
 en el Adelantamento del regno de Gallisia en lugar de  
 Pedro Nuñez de Gozman et ante Francisco Yanes de Astor-  
 ga et Johan Alfonso de Mavorga, alcalldes del rey en el  
 dicho Adelantamento, et en pressença de min, Johan Peres,  
 escripuano del rey, et de las ts. de jusso escriptas, en  
 Palas del Rey paresçeron en juyso don Johan Martines, abba-  
 de del moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, de  
 la vna parte, et de la otra parte Pedro Yanes, morador en el  
 dicho lugar de Ferreyra, por si et por pessonaria de los  
 otros omes moradores en el dicho lugar de Ferreyra que es-  
 tauan pressentes, qual deren sua uos que fallasse et raço-  
 sse por elles.